TRƯỜNG TRUNG HỌC PHỔ THÔNG

NGUYỄN THỊ MINH KHAI

TỔ NGỮ VĂN

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 12 tháng 9 năm 2018

KẾ HOẠCH NĂM HỌC 2018 – 2019

TỔ NGỮ VĂN

Căn cứ Quyết định 16/2006/QĐ-BGDĐT, ngày 05 tháng 05 năm 2006 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về ban hành chương trình giáo dục phổ thông;

Căn cứ Chỉ thị số 2919/CT-BGDĐT ngày 10 tháng 08 năm 2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về nhiệm vụ chủ yếu năm học 2018 - 2019 của ngành giáo dục;

Căn cứ Quyết định số 2953/QĐ-UBND ngày 17/7/2018 của Ủy ban Nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về Ban hành kế hoạch thời gian năm học 2018- 2019 của giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;
Căn cứ công văn số 2654/GDĐT-TrH ngày 07 tháng 8 năm 2018 về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục Trung học năm học 2018-2019 của Sở GDĐT.
Căn cứ Công văn số 3049/GDĐT – TrH ngày 05 tháng 9 năm 2018 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc Hướng dẫn thực hiện cụ thể một số nhiệm vụ chuyên môn Giáo dục Trung học năm học 2018 – 2019;

Căn cứ vào Kế hoạch năm học 2018 – 2019 của Trường THPT Nguyễn Thị Minh Khai, Tổ Ngữ văn xây dựng kế hoạch hoạt động năm học 2018 – 2019 như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

1. Bối cảnh năm học

 Năm học 2018 - 2019 nhà trường tích cực triển khai Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 Hội nghị lần thứ 8 Ban Chấp hành trung ương khóa XI về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo. Thực hiện có hiệu quả nội dung các cuộc vận động, các phong trào thi đua của ngành bằng những việc làm thiết thực;

Đổi mới phương pháp dạy và học nhằm phát huy tính tích cực, chủ động, sáng tạo của học sinh, tăng cường kỹ năng thực hành, vận dụng kiến thức, kỹ năng giải quyết các vấn đề thực tiễn. Đa dạng hóa các hình thức học tập, chú trọng các hoạt động nghiên cứu khoa học của học sinh. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy và học;

Thực hiện Chỉ thị 05- CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh;
2. Thuận lợi

- Tổ có 13 giáo viên đạt chuẩn. Các tổ viên đoàn kết giúp đỡ nhau trong công tác.
- Đội ngũ giáo viên trong Tổ hầu hết có năng lực khá, giỏi, có kinh nghiệm giảng dạy; hầu hết đã làm quen với chương trình SGK; phương pháp dạy học tích cực, ứng dụng công nghệ thông tin vào giảng dạy.

- Cơ sở vật chất phục vụ dạy học ngày càng tăng về số lượng và chất lượng, cảnh quan, môi trường, điều kiện dạy học ngày càng được cải thiện.

3. Khó khăn

- Một số GV trong Tổ phải kiêm nhiệm nhiều công tác quan trọng khác (Chủ tịch Công đoàn, Khối trưởng chủ nhiệm, Thanh tra nhân dân, …) nên bị hạn chế về thời gian.
- Một số GV trẻ chưa có kinh nghiệm.
- Việc áp dụng các phương pháp giảng dạy mới đòi hỏi nhiều thời gian và nhiều kỹ năng mà giáo viên cần hoàn thiện.
4. Tình hình đội ngũ năm học 2018 - 2019
- Tổ có 15 giáo viên biên chế (03 nam, 12 nữ)
- Trình độ chuyên môn: 100% đạt chuẩn.
	STT
	Họ và tên
	Trình độ
	Đạt chuẩn
	Chuyên Môn

	1
	Trần Đình Phú
	Cử nhân
	Đạt
	Ngữ văn

	2
	Trần Thị Thanh Hương
	Cử nhân
	Đạt
	Ngữ văn

	3
	Nguyễn Văn Chiến
	Cử nhân
	Đạt
	Ngữ văn

	4
	Trần Văn Viễn
	Thạc sĩ
	Đạt
	Ngữ văn

	5
	Mai Thu Thủy
	Thạc sĩ
	Đạt
	Ngữ văn

	6
	Trần Thị Mỹ Trang
	Cử nhân
	Đạt
	Ngữ văn

	7
	Nguyễn Thái Xuân
	Cử nhân
	Đạt
	Ngữ văn

	8
	Ngô Hồng Hiệp
	Thạc sĩ
	Đạt
	Ngữ văn

	9
	Võ Thị Kiều Oanh
	Cử nhân
	Đạt
	Ngữ văn

	10
	Phan Thị Lan Ngọc
	Thạc sĩ
	Đạt
	Ngữ văn

	11
	Kỹ Thị Cẩm Thúy
	Cử nhân
	Đạt
	Ngữ văn

	12
	Ngô Thị Kim Nguyên
	Thạc sĩ
	Đạt
	Ngữ văn

	13
	Mai Thị Thiện
	Cử nhân
	Đạt
	Ngữ văn

	14
	Nguyễn Thị Hồng Chương
	Thạc sĩ
	Đạt
	Ngữ văn

	15
	Nguyễn Minh Bạch Lan
	Thạc sĩ
	Đạt
	Ngữ văn

II. CÁC MỤC TIÊU NĂM HỌC

1. Xây dựng Kế hoạch dạy học theo Quyết định 16/2006/QĐ-BGDĐT ngày 05 tháng 5 năm 2006 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về ban hành chương trình giáo dục phổ thông:
Xây dựng Kế hoạch dạy học cụ thể, chi tiết và thực hiện đúng chương trình và kế hoạch giáo dục đã được phê duyệt.
2. Thực hiện đúng và đủ công tác dạy tự chọn, lồng ghép:

Các tiết tự chọn được thực hiện thống nhất theo kế hoạch giảng dạy.
3. Thực hiện dạy học theo chủ đề tích hợp:

- Thực hiện dạy học theo chủ đề tích hợp trong các bài dạy cụ thể như sau:

· Chủ đề “Một cửa sổ nhìn ra thế giới”- cô Mai Thu Thủy- Khối 12+10
· Chủ đề “Tôi làm báo”- cô Trần Thị Mỹ Trang - Khối 11
4. Dạy học 2 buổi/ ngày
	KHỐI
	HK1
	HK2

	10
	2 tiết/tuần
	1 tiết/tuần
	Lớp khối D và Fief 2t/tuần

	11
	1 tiết/tuần
	1 tiết/tuần

	12
	1 tiết/tuần
	1 tiết/tuần
	Lớp khối D và Fief 2t/tuần

Các tiết buổi 2 dùng để thực hành, luyện tập, hướng dẫn học sinh cách sử dụng tư liệu tham khảo và nâng cao kiến thức.
5. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin vào trong công tác giảng dạy:
· Tăng cường ứng dụng CNTT trong dạy học, sử dụng đồ dùng dạy học trực quan vào bài giảng: chèn tranh ảnh, phim, nhạc …. nhằm tăng tính hiệu quả trong dạy học.

· Sử dụng phần mềm dạy học: Tăng cường sử dụng các phần mềm dạy học trong giảng dạy như phần mềm soạn giảng bài giảng điện tử Power Point, các công cụ online trong dạy học… Tất cả giáo viên đều có bài giảng điện tử.

· Sử dụng “Trường học kết nối”: giáo viên tham gia trường học trực tuyến và có tương tác với học sinh hiệu quả.
6. Tiếp tục phát huy mạnh mẽ công tác đổi mới phương pháp dạy học và kiểm tra đánh giá:

· Thực hiện tốt đổi mới phương pháp dạy học với các mục tiêu cụ thể như: Chuyển đổi mục tiêu dạy học “tiếp cận kiến thức” sang “tiếp cận hình thành năng lực”.

· Lấy khâu kiểm tra, đánh giá làm mũi đột phá. Đề kiểm tra chuyển đổi từ kiểm tra kiến thức là chủ yếu sang kiểm tra năng lực là chủ yếu. Kết hợp nhiều hình thức đánh giá: đánh giá qua bài kiểm tra trên lớp, qua công việc thực hiện ngoài giờ, ngoài nhà trường, qua bài thuyết trình, sản phẩm học tập …

· Đổi mới hình thức tổ chức dạy học, đa dạng hóa hình thức học tập, xây dựng chủ đề và tích hợp kiến thức liên môn

7. Đổi mới sinh hoạt Tổ chuyên môn:
Tổ sinh hoạt đều đăn 02 lần/tháng, sinh hoạt nhóm: 02 lần/tháng.
   +  Sinh hoạt tổ: Bàn bạc kế hoạch giảng dạy, thi cử, ngoại khóa, làm ĐDDH, cải tiến phương pháp giảng dạy, bồi dưỡng thường xuyên, bồi dưỡng học sinh giỏi, phụ đạo HS yếu, ôn tập …

       + Sinh hoạt nhóm (do tình hình cụ thể có thể họp thường xuyên hơn): Bàn kế hoạch giảng dạy và ngoại khóa của nhóm, bàn kỹ nội dung trọng tâm các bài khó, thống nhất các bài có giáo án điện tử, thống nhất hướng ra đề bài viết, những tiết tự chọn cho đúng đối tượng, thống nhất phân phối chương trình linh hoạt cho từng HK, tháng, tuần; nội dung cơ bản của bài dạy; kế họach làm ĐDDH; hướng ra đề kiểm tra và đáp án chấm.

- Tổ chức làm đồ dùng dạy học tự làm: Giáo viên trong tổ hướng dẫn học sinh sưu tầm tư liệu văn học và tư liệu xã hội để phục vụ cho việc làm văn nghị luận.

+ Dạy học theo định hướng nghiên cứu bài học 02 tiết

+ Dạy học chuyên đề theo định hướng phát triển năng lực học sinh:

· Chủ đề “Một cửa sổ nhìn ra thế giới”- cô Mai Thu Thủy- Khối 12+10

· Chủ đề “Tôi làm báo”- cô Trần Thị Mỹ Trang - Khối 11

+ Thảo luận các vấn đề, các nội dung khó dạy hàng tháng, rút kinh nghiệm trong toàn tổ.
8. Các hoạt động trải nghiệm:

+ Tổ chức tiết học ngoài nhà trường:

Khối 10, 11 và 12 tổ chức cho học sinh xem sân khấu hóa các tác phẩm văn học (Kế hoạch đính kèm)

Khối 12 thực hiện Tuần lễ tri ân cha mẹ, thầy cô (Tháng 5/2019- VB đính kèm)
III. CÁC NHIỆM VỤ, CHỈ TIÊU VÀ BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Xây dựng tư tưởng, đạo đức tác phong của giáo viên
a) Chỉ tiêu:
· 100% các giáo viên trong tổ luôn chấp hành đúng chủ trương chính sách của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, quy chế chuyên môn của Ngành. Có lập trường tư tưởng chính trị vững vàng, đạo đức lối sống lành mạnh.

· 100% giáo viên học tập và làm theo tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

· Thực hiện tốt tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật cho giáo viên, vận động giáo viên tham gia hoạt động đoàn thể.

b) Biện pháp thực hiện:

- Chấp hành tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật Nhà nước

- Tham gia đầy đủ các buổi bồi dưỡng chính trị.
- Gương mẫu trong công tác, đoàn kết với đồng nghiệp, gần gũi với học sinh

- Duy trì kỷ cương, nề nếp trong nhà trường. Xây dựng khối đoàn kết nội bộ

- Thực hiện kiểm tra nội bộ đúng kế hoạch

2. Giữ vững và nâng cao chất lượng dạy học bộ môn, hạn chế học sinh yếu kém
Tổ Văn phấn đấu đạt chỉ tiêu học sinh
	KHỐI
	GIỎI
	KHÁ
	T. BÌNH
	YẾU
	KÉM

	10
	25%
	65%
	10%
	o
	0

	11
	25%
	65%
	10%
	0
	0

	12
	20%
	65%
	15%
	0
	0

3. Nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, đẩy mạnh giáo dục học sinh giỏi, phụ đạo học sinh yếu.

a) Về nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện.

- Các chỉ tiêu:

· 100% GV xếp loại thi đua Lao động Tiên tiến trở lên

· Tổ xếp loại Xuất sắc.

· Thực hiện đầy đủ chương trình, không cắt xét, bỏ nội dung dạy học.

· Có Kế hoạch dạy học chi tiết theo từng khối lớp (theo định hướng đổi mới) được lãnh đạo nhà trường phê duyệt.
- Biện pháp thực hiện.

· Thực hiện nghiêm túc quy chế chuyên môn, đúng tiến độ, đúng mức độ yêu cầu chương trình và kế hoạch giáo dục

· Soạn giáo án đầy đủ trước khi lên lớp, giáo án soạn theo định hướng phát triển năng lực học sinh, phù hợp đối tượng

· Đổi mới phương pháp dạy học, Tổ chuyên môn tổ chức tăng cường dạy học theo hướng phát huy tính tích cực, sáng tạo trong học tập của học sinh, giúp học sinh vận dụng kiến thức trong giải quyết vấn đề thực tiễn.

· Đổi mới phương pháp kiểm tra đánh giá theo hướng vận dụng và liên hệ thực tế

· Vận dụng tốt các phương pháp dạy học vào các đối tượng khác nhau. Tăng cường rèn luyện kĩ năng cho học sinh, bám sát đối tượng

· Ứng dụng công nghệ thông tin vào giảng dạy một cách hiệu quả, chú ý tích hợp liên môn, bảo vệ môi trường
b) Về bồi dưỡng học sinh giỏi

- Các chỉ tiêu:

· Thành lập đội tuyển HSG tham dự kỳ thi HSG cấp thành phố, Olympic tháng Tư...

· Tham gia các Hội thi, hoạt động chuyên môn, học sinh nghiên cứu khoa học: Phấn đấu có Huy chương vàng trong kỳ thi Olympic (tháng 4/2019)

- Biện pháp thực hiện:

· Kế hoạch bồi dưỡng học sinh giỏi bắt đầu từ tháng 10/2018 (Văn bản đính kèm )

· Nội dung bám sát chương trình ban cơ bản, nhấn mạnh kỹ năng làm văn nghị luận (NLXH – NLVH) và các bài luyện tập nâng cao.

· Xây dựng kế hoạch chọn học sinh vào đội tuyển thi HSG 12 và Olympic 10 – 11

· Danh sách giáo viên tham gia bồi dưỡng học sinh giỏi :

	STT
	Họ và tên giáo viên giảng dạy
	Khối
	Ghi chú

	1
	Nguyễn Thái Xuân
	12

	2
	Ngô Hồng Hiệp
	12

	3
	Trần Thị Mỹ Trang
	11

	4
	Mai Thu Thủy
	11

	5
	Ngô Thị Kim Nguyên
	10

	6
	Phan Thị Lan Ngọc
	10

c) Về phụ đạo học sinh yếu

· Kế hoạch phụ đạo học sinh yếu : Ôn tập nội dung cơ bản, nhấn mạnh kỹ năng đọc hiểu văn bản và kỹ năng tập làm văn nghị luận. (Văn bản đính kèm)
· GVBM có kế hoạch tự phụ đạo học sinh yếu (lớp mình dạy) sau các đợt kiểm tra trong lớp.
· Giáo viên dạy phụ đạo HS yếu lớp cuối cấp, tập trung theo đề xuất của Tổ: Thầy Trần Đình Phú. Thời gian: Dự kiến từ tháng 2/ 2019 đến tháng 5/2019.

      - Kế hoạch ôn tập cho học sinh cuối cấp: Thời gian (dự kiến) :  4 tiết / tuần, từ 07/4/2019 đến 27/5/ 2019. Nội dung: gồm các chủ đề trong chương trình lớp 12 và các kỹ năng đọc hiểu, tóm tắt, diễn đạt trong văn nghị luận. (Văn bản đính kèm) Danh sách giáo viên phụ trách (dự kiến): Thầy Trần Đình Phú, cô Nguyễn Thái Xuân.

4. Nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ giáo viên.

a) Các chỉ tiêu:

- 100% giáo viên nghiên cứu nội dung, chương trình, sách giáo khoa, nắm vững chuẩn kiến thức kỹ năng theo quy định của Bộ GDĐT.

- Thực hiện hiệu quả các hoạt động dự giờ, thao giảng và Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp trường.
- Tổ trưởng dự giờ giáo viên trong tổ chuyên môn ít nhất 01 tiết dạy/giáo viên/năm; mỗi giáo viên thực hiện ít nhất 02 bài giảng có ứng dụng CNTT, dự giờ đồng nghiệp ít nhất 04 tiết/học kỳ.

           - Có một giáo viên là Chiến sĩ thi đua cơ sở (cô Mai Thu Thủy); và 2/3 giáo viên được công nhận GV dạy giỏi cấp trường.

- Thực hiện Bồi dưỡng thường xuyên đúng kế hoạch của Nhà trường, của Tổ và của cá nhân.

b) Biện pháp thực hiện:

- Xây dựng ít nhất 02 chuyên đề bồi dưỡng nâng cao chất lượng dạy học/năm

- Mỗi giáo viên phải có 01 chuyên đề tự bồi dưỡng chuyên môn

- Tham gia đầy đủ các lớp bồi dưỡng chuyên đề do nhà trường và Sở tổ chức

- Thường xuyên tổ chức thao giảng, dự giờ rút kinh nghiệm các giáo viên.

- TTCM kiểm tra hồ sơ giáo viên mỗi tháng 1 lần; kiểm tra kế hoạch giảng dạy hàng tháng.

- Đảm bảo sinh hoạt tổ chuyên môn 02 lần/tháng

- Tham gia các Hội thi cấp trường và cấp cụm.
- Tích cực và có ý thức trong công tác tự bồi dưỡng để nâng cao năng lực chuyên môn.

- Thực hiện nghiêm túc kế hoạch thao giảng.

- Nghiên cứu nội dung chương trình để dạy học theo hướng nghiên cứu bài học.

- Có kế hoạch dạy học theo định hướng phát triển năng lực và xây dựng giáo án tích hợp.

5. Tham gia Hội thi, hoạt động chuyên môn trường, Cụm, ngành …
a) Các chỉ tiêu:

- Trong tổ có ít nhất 01 GV tham gia ít nhất một cuộc thi do sở tổ chức.

b) Biện pháp thực hiện:

- Tổ tạo mọi điều kiện để giáo viên trong tổ và học sinh tham gia đầy đủ các hội thi trong khả năng của nhà trường có thể.

- Tạo điều kiện về thời gian và động viên giáo viên và học sinh tích cực học tập để thu được kết quả cao trong các kì thi Học sinh giỏi

6. Tăng cường công tác kiểm tra nội bộ, đánh giá phân loại đội ngũ giáo viên.

a) Các chỉ tiêu:

- 100% giáo viên trong tổ biết soạn giáo án áp dụng hiệu quả các phương pháp dạy học, khai thác mạng internet phục vụ dạy học. Có 30% ở mức thành thạo

- 100% giáo viên có kỹ năng ứng dụng phần mềm quản lý và đánh giá kết quả học sinh

- Triển khai các chuyên đề trong trong năm học theo kế hoạch xây dựng:

•
Chủ đề “Một cửa sổ nhìn ra thế giới”- cô Mai Thu Thủy- Khối 12+10

•
Chủ đề “Tôi làm báo”- cô Trần Thị Mỹ Trang - Khối 11
- Thao giảng:

+ HK I: ít nhất 02 tiết;

+ HK II: ít nhất 02 tiết.

- Dự giờ rút kinh nghiệm, đánh giá: từ 1đến 2 tiết/GV/năm học

- Kiểm tra kế hoạch giảng dạy: 01lần/tháng

- Kiểm tra tiến độ hoàn thành điểm số theo quy định: 02 lần/ HK

b) Các biện pháp thực hiện:

- Tiếp thu và thực hiện nghiêm chỉnh văn bản Quy định trách nhiệm và cơ chế làm việc giữa Lãnh đạo và tổ trưởng chuyên môn, tổ trưởng chuyên môn với tổ các tổ viên.

- Phát huy quyền làm chủ, tính tự giác và chủ động của cán bộ giáo viên trong mọi mặt hoạt động.

- Tổ trưởng lập kế hoạch kiểm tra cấp tổ.

- Tổ chức kiểm tra, đánh giá kết quả, rút kinh nghiệm sau kiểm tra

- Tổ chức kiểm tra và đánh giá, xếp loại học sinh phải lấy chuẩn kiến thức, kỹ năng của chương trình GDPT làm cơ sở, đảm bảo khách quan thống nhất.

7. Hoạt động chuyên môn khác
a) Các chỉ tiêu:

- Tham gia tốt các hoạt động ngoài giờ lên lớp.

- Hợp tác với các tổ bạn (Sử, Địa, GDCD…) để có buổi sinh hoạt ngoài giờ lên lớp hiệu quả.

b) Biện pháp thực hiện:

- Nghiên cứu các câu hỏi chuyên đề phù hợp với nội dung chuyên đề. Xây dựng nếp sống văn hóa, củng cố kỷ cương nề nếp, thực hiện giáo dục kỷ luật tích cực hiệu quả, tham gia đầy đủ các buổi tham quan, học tập các di sản văn hóa nếu có điều kiện.

- Thực hiện các buổi ngoại khóa, tuyên truyền

V. KIẾN NGHỊ ĐỀ XUẤT: Không có.
Trên đây là kế hoạch của tổ Ngữ văn nhằm thực hiện phương hướng, nhiệm vụ của nhà trường trong năm học 2018 – 2019.

	HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thị Hồng Chương

	TỔ TRƯỞNG

    Trần Đình Phú